
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  37Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 00019 /2024 -DGAF/GAB/SEMAS , de 15/01/2024
Excluir da PORTARIA nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, o período das férias 
regulamentares do servidor PAOLA HAISSE NEGRAO DIAS  , matrícula nº 
6403492/ 1 ,  tornando sem efeito o período de 02/01/2024 a 16/01/2024 
referente ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032954
Errata da PORTARIA nº1062/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
06/06/2023, publicada no DOE Nº 35.431 de 12/06/2023.
Servidor :  TAUANY MARTINS VIEIRA
Onde se lê : período de gozo; 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se :  período de gozo  ;  15/01/2024 a 29/01/2024

Protocolo: 1032933
 PORTARIA Nº 00044 /2024-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2024/43175.
RESOLVE:
Conceder  férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS

5959964/ 1 ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS 2022-2023 15 15/02/2024 a 
29/02/2024

57193752/ 1 ANDERSON RUBENS RIBEIRO 
DE SOUZA 2022-2023 15 15/02/2024 a 2902/2024

54191646/ 2 FLAVIO TINOCO DA SILVA 2022-2023 15 08/01/2024 a 
22/01/2024

5903166/ 3 JESSICA NEGRAO RAMOS 2022-2023 15 14/02/2024 a 
28/02/2024

5955033/ 1 LEONTINA DE CASSIA COELHO 
GUEDES ALBUQUE 2022-2023 15 11/03/2024 a 

25/03/2024

5933727/ 2 MARIA ZUILA NOVAES FURTADO 2021-2022 15 14/03/2024 a 
28/03/2024

5946261/ 1 MARCIA DE LIMA PORTELA 2022-2023 18 03/01/2024 a 
20/01/2024

57193040/ 4 MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA 2016-2017 21 08/01/2024 a 
28/01/2024

5931893/2 SIRLEIDE RODRIGUES FERREIRA 2022-2023 15 19/02/2024 a 
04/03/2024

57175811/ 1 SHIRLEY SOARES PRATA 2022-2023 10 02/01/2024 A 
11/01/2024

55209193/ 1 VERENA DE NAZARE DE OLIVEIRA 
REIS 2022-2023 15 14/02/2024 a 

28/02/2024

Belém, 17 de janeiro de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 1032946

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

POTARIA 0009/2023 SAGAT/SEMAS PARA DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
AO CONTRATO N° 02/2019 
Publicado no DOE Nº 35.683, do dia 18/01/2024. PAG. 38.
Protocolo: 1032143

Protocolo: 1032781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MARAPANIM (CBHRM)
Criado pelo Decreto Estadual nº 288/2019
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (EDITAL Nº 001/2023)
A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim – 
CBHRM instituída mediante PORTARIA SEMAS nº 2.563, de 06 de novembro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de 08 de novembro 
de 2023, faz saber por meio do presente Edital, que:
1 – Ficam prorrogadas as inscrições para Convocação para o Processo 
Eleitoral de Renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do 
Rio Marapanim – CBHRM, em virtude do número de candidaturas não 
ter atendido o número de vagas. (ANEXO IV – LISTA DAS INSCRIÇÕES 
HABILITADAS E PENDENTES).
2 – Onde se lê: biênio 2023/2025, Leia-se: biênio 2024/2026.
3 – Exclui-se do ANEXO I - LISTA DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO, 
tópico USUARIOS DE RECURSOS HÍDRICOS, Pessoa Jurídica o item 
3. Outorga de direito de uso de recursos hídricos ou declaração de uso 
insignificante em vigor ou Protocolo de requerimento de outorga de direito 
de uso de recursos hídricos. No caso de usos não outorgáveis, declaração 
da entidade representativa da atividade, legalmente constituída, ou do 
órgão público que regulamenta a atividade, comprovando condição de 
usuário na bacia hidrográfica. No entendimento da comissão eleitoral está 
deliberação ampliará a participação dos usuários.

4 – Diante da prorrogação das inscrições, o item 5. CRONOGRAMA 
DO PROCESSO ELEITORAL passa a ter as seguintes datas:

Período de inscrições 19/01/2024 à 19/02/2024

Mobilização e Divulgação 19/01/2024 à 19/02/2024

Divulgação preliminar dos habilitados e inabilitados 26/02/2024

Impugnação e recursos 27/02/2024 a 28/02/2024

Divulgação final dos habilitados 08/03/2024

Eleição 15/03/2024
 
Link de inscrição: https://forms.gle/rHoFefRgN8un9zss9
Belém – PA, 18 de dezembro de 2023.
ANEXO I
LISTA DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
1. Ofício de solicitação de inscrição devidamente assinado pelo Prefeito Municipal (ANEXO III).

ENTIDADES CIVIS
Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa

1. Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor;
2. Cópia dos documentos pessoais do representante legal;

3. Declaração dando ciência da inscrição no processo eleitoral (ANEXO II).
Organizações Não Governamentais

1. Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor;
2. Cópia dos documentos pessoais do representante legal;

3. Declaração dando ciência da inscrição no processo eleitoral (ANEXO II).
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

Pessoa Jurídica
1. Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor;

2. Cópia dos documentos pessoais do representante legal;
4. Declaração dando ciência da inscrição no processo eleitoral (ANEXO II).

Entidades representativas dos Usuários
1. Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor;

2. Cópia dos documentos pessoais do representante legal;
3. Declaração dando ciência da inscrição no processo eleitoral (ANEXO II).

 

PROCURADOR LEGAL DA INSTITUIÇÃO

Quando a assinatura da DECLARAÇÃO (ANEXO II) não for do representante legal é obrigatória a apresentação de 
documento comprobatório de outorga de poderes.

ANEXO II 
Nome da instituição: ________________________________________
DECLARAÇÃO
Eu,__________________________, inscrito no CPF nº ____________, 
responsável legal da instituição ___________________________, inscrita 
no CNPJ nº _____________________, declaro ter ciência da inscrição 
no Processo Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim, 
Gestão 2023-2025, e das normas, procedimentos e critérios definidos no 
Edital do Processo Eleitoral.
 _______________________
Cidade, dia, mês e ano.
 
__________________________________________________
(Assinatura do Responsável Legal da Instituição/Procurador Legal)
_______________________________________
Cargo
 
ANEXO III 
MODELO DE OFÍCIO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL NO PROCESSO ELEITORAL
 
Ofício nº __________/2023
____________,_____ de _______________ de 2023.
 
À Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica Rio Marapanim – 
CBHRM
Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará – SEMAS
Tv. Lomas Valentinas 2717, Belém, PA, 66093-677.
 
Assunto: Solicitação de inscrição da Prefeitura Municipal de 
________________ (nome do município) no processo eleitoral do Comitê 
da Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim.
 
Prezada Comissão Eleitoral do CBH RIO MARAPANIM, Tendo em vista a 
realização do processo eleitoral para eleição dos membros do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim – CBHRM solicitamos a inscrição 
da Prefeitura Municipal de ________________________________ 
(nome do município), e informamos que a mesma se fará representar 
na Plenária do Poder Público Municipal pelo Senhor Prefeito (ou pelo seu 
representante_________________________).
 
 Atenciosamente, 
______________________________
 
(NOME POR EXTENSO) Prefeito Municipal de _____________


